1

令和６年８月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和６年８月22日（木）

開会 午前10時00分

閉会 午前10時46分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長）  ２番 塚崎 志津江  ４番 笹島 康代

５番 石野 昌一

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

       教育総務課長     瀧田 将一郎

文化スポーツ課長   大野 淳也

こども家庭課長    佐伯 真理子

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長   北川 猛

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  松田 恵美

教育総務課課長補佐  太田 孝博

                  教育総務課主任    谷敷 裕登

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 会議録の承認について

日程第３ 教育長の業務について

報告事項

１ 小矢部地区教職員組合からの要望に対する回答について

２ 令和６年度長期欠席等児童生徒の支援状況調査集計（１学期分）について

 2

５ 議事の内容

教育長

教育総務課課長補佐

教育長

（開会宣言並びに必要な定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員について４番笹島委員を指名いたします。

 日程第２ 前回の会議録の承認について説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

 ７月定例会及び８月臨時会の会議録については、ご承認いただいたものとして処

理させていただきます。

教育長

教育長

 次に、日程第３「教育長の業務について」報告させていただきます。

 （日程第３ 教育長の業務報告及び予定について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

教育総務課長

教育長

塚崎委員

教育総務課長

塚崎委員

教育総務課長

 無いようですので、報告事項に移ります。報告事項１「小矢部地区教職員組合か

らの要望に対する回答について」説明をお願いします。

（報告事項１について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 増加する不登校児童、生徒への対応ができる専門の教員の加配の要望とありまし

たが、学校現場では具体的にはどのような教員を求められているのですか。

 例えばカウンセリング指導員のような方の役割を求めているのか、又は特定の教

室で不登校児童生徒の対応いただける方を求められているのか。

 落ち着きのない児童生徒が学校現場では増えており、教員１人だけでは対応が難

しくなっております。そこで、より専門性の高い教員の配置を求められていると聞

いていますが、具体的にどのような方を求められているかまでは確認していないで

す。

 学校現場では、代わりに家庭訪問に行っていただける方など、どのような方を求

められているかを確認する必要があるかと思いますが、必要な時に現場に居てくれ

る方であることが重要であるかと思います。

 今後、教職員組合や校長会などへ具体的な確認を行っていただければと思いま

す。

 富山市では不登校児童生徒の居場所として空き教室を活用しているという例を

聞いております。

 今後教職員組合などに具体的な要望について確認していきたいと思います。

教育長

教育センター所長

教育長

塚崎委員

他に無いようですので、次に報告事項２「令和６年度長期欠席等児童生徒の支援

状況調査集計（１学期分）について」説明をお願いします。

（報告事項２について説明）

 ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

石動中学校で④のその他に１名いらっしゃるんですけれども、その理由は何にあ

たるのですか？

 3

教育センター所長 石動小学校の１名と同じで、外国での長期滞在、国内・外旅行等でフィンランド

に滞在していた生徒です。

教育長

教育センター所長

教育長

教育長

他に無いようですので、事務局からの報告は以上となります。その他として何か

ご意見ご質問はありませんか。

（教育支援センターの総合的拠点機能形成事業ついて説明）

 ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

特に無いようですので、本日の日程は全て終了いたしました。

 次回は、令和６年９月26日（木）午前10時から開催予定です。以上をもって閉会

します。

 以上、小矢部市教育委員会会議規則第16条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者